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I. Introducere 

 Prin Hotărârea Consiliului ARACIS, a fost aprobată componența comisiei de evaluatori pentru evaluarea 

externă în vederea acreditării programului de studii Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini 

(la Comrat) organizat de Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați astfel: 

 

1. Prof. univ. dr. Diaconu Mircea – Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava (președinte) 

2. Prof. univ. dr. Gafton Alexandru - Universitatea "Al. I. Cuza" din Iași, 

5. Stud. Catană Mădălin - Universitatea din București 

 

Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi (UDJG), universitate comprehensivă, este o instituție de 

învățământ superior de stat care funcționează cu începere din 1948. În urma evaluării externe făcute de către Agenţia 

Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS), UDJG a obținut la evaluările instituționale din în 

2008, 2013, 2019 și 2024 calificativul "grad de încredere ridicat". Informația este publică pe site-ul universității. 

Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini (la Comrat), cu domeniile 1) Matematică și 

științele naturii; 2) Științe inginerești; 3) Științe sociale; 4) Științe umaniste și arte; 5) Științe biologice și biomedicale; 

6) Știința sportului și educației fizice, program supus evaluării în vederea acreditării, este organizat de Departamentul 

de Științe Socio-Umane din cadrul Facultății Transfrontaliere (https://www.ugal.ro/facultati/facultatea-

transfrontaliera).  

Facultatea Transfrontalieră desfășoară programe de studii în Republica Moldova din diferite domenii și la 

diferite niveluri și se bazează pe colaborarea cu instituțiile de învățământ superior partenere, precum Universitățile de 

Stat din Cahul, Comrat și Chișinău.  

Cu o tradiție de peste douăzeci şi cinci de ani, în cadrul Facultății se organizează programe de studii 

universitare de licență în următoarele domenii: Economie şi afaceri internaționale, Ingineria produselor alimentare, 

Limbi moderne aplicate, Inginerie mecanică, Inginerie industrială, Educaţie fizică şi sport, Kinetoterapie, Știința 

mediului și Relații internaționale și studii europene. De asemenea, Facultatea oferă și programe de studii universitare 

de masterat, în următoarele domenii: Drept, Științe ale comunicării, Economie şi afaceri internaționale, Ingineria 

materialelor, Ingineria produselor alimentare, Știința sportului și educației fizice, Filologie și Istorie. 

 

II. Metode utilizate  

Procesul de evaluare a constat în studierea și analizarea Raportului de evaluare internă a programului de studii 

evaluat și a anexelor acestuia, în analiza documentelor, datelor și informațiilor disponibile pe site-ul UDJG, în format 

electronic, în observațiile făcute la întâlnirile avute cu conducerea universității, a facultății și departamentului, cu 

comisia CEAC și cu cadrele didactice implicate în derularea programului. De asemenea, au fost vizitate bazele 

materiale de la Comrat și de la sediul din Galați. Vizita la UDJG și la Comrat, unde se derulează programul, a fost 

efectuată în perioada 7-8 iulie 2025. În cadrul vizitei propriu-zise au fost verificate documentele, baza materială, 

biblioteca, spațiile de învățământ, secretariatul etc. Întâlnirea cu cadrele didactice și vizita la Cahul a relevat mediul 

propice de formare a studenților, oportunitățile existente pentru diseminarea rezultatelor, facilitățile educaționale și 

extracurriculare oferite de universitate, necesitatea organizării unui astfel de program care are o miză științifică, 

culturală, dar și politică. Strategia UDJG vizează dezvoltarea unui spirit favorabil relațiilor dintre România și Republica 

Moldova. 

În cursul evaluării externe a programului de studii au fost realizate următoarele activități: 

- Analiza Raportului de evaluare internă a programului de studii evaluat și anexele acestuia; 

- Analiza documentelor, datelor și informațiilor disponibile pe site-ul UAB, în format electronic; 

- Vizită la sediul instituției de la Galați și din Comrat în cursul căreia au fost văzute sălile de curs/seminar aflate la 

dispoziția studenților, secretariatul, biblioteca, cămine studențești etc.; 

- Întâlnire/discuții cu conducerea universității, a facultății și departamentului implicat în organizarea programului de 

studii evaluat; 

- Întâlnire/discuții cu cadrele didactice care predau la programul de studii evaluat. 

 

III. Aprecierea gradului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță  

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 

Criteriul A.1. Structurile şi procesele instituționale de tip managerial şi administrativ, care implică studenţii şi alte părţi 

interesate 

https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/departamente/departament-1
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/departamente/departament-1
https://www.ugal.ro/facultati/facultatea-transfrontaliera
https://www.ugal.ro/facultati/facultatea-transfrontaliera
http://www.transfrontaliera.ugal.ro/
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Standardul S.A.1.1. Componente organizatorice şi procese instituţionale 

IÎS are în structură componente organizatorice care funcţionează pe bază de competenţe, atribuţii, procese şi 

proceduri de aplicare adecvate, prin care se asigură un sistem de management eficace. 

Indicatorul 

I.P.A.1.1.1 

Pentru desfășurarea programului/domeniului de studii universitare, IÎS dispune de 

componente organizatorice şi un sistem de management adecvate, a căror funcţionare se 

bazează pe metodologii, regulamente şi proceduri revizuite periodic, în condiţiile legii. 

 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (UDJG) are o structură organizatorică în concordanță cu bunele 

practice românești și cu legislația în vigoare. UDJG dispune de un Consiliu de administrație care funcționează 

conform LIS 199/2023 și Cartei universitare și un Senat care își desfășoară activitatea pe baza unui regulament 

propriu și își desfășoară activitatea conform unui regulament propriu (https://www.ugal.ro/studenti/36-

site/regulamente/71-regulamentul-de-organizare-si-functionare). Activitatea UDJG este reglementată prin Carta 

universității (https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Carta_UDJG.pdf), Regulamentul de organizare și 

funcționare, precum și Regulamentul intern. Pe site-ul Universității sunt publicate principalele regulamente care 

reglementează diferite aspecte ale funcționării universitare. Există o organigramă administrativă completă 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/Organigrama_administrativa.pdf), 

un plan strategic de dezvoltare instituțională 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/PLAN_STRATEGIC_INSTITUTIONAL_UDJG_2025-2029.pdf), un 

programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/08.DD_program_de_dezvoltare_SC

IM_2025.pdf). 

La nivelul Senatului există comisii pe diferite domenii, fiecare cu regulamente proprii de organizare și 

funcționare. Universitatea are o Comisie de etică universitară constituită conform legii, care funcționează pe baza 

unui Regulament de organizare și funcționare și a Codului de etică 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/02.DD_Codul_de_etica.pdf). 

Studenții sunt reprezentați în toate structurile de conducere, cu respectarea prevederilor legale și Cartei universității.  

Universitatea are un plan strategic, o strategie privind activitatea de CDI și transfer tehnologic, o strategie de 

internaționalizare, o strategie de asigurarea calității, un plan strategic de dezvoltare antreprenorială, o strategie de 

digitalizare și planuri operaționale, prin care sunt susținute obiectivele strategice ale UDJG. De asemenea, UDJG a 

implementat un sistem de management al calității care include proceduri de sistem și proceduri operaționale 

actualizate periodic care vizează planificarea, monitorizarea și evaluarea activităților educaționale. În aprobarea 

regulamentelor și procedurilor, se are în vedere consultarea structurilor academice și administrative relevante. Pe 

site-ul universității există Codul drepturilor și obligațiilor studenților 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/04.dd-Codul_studentilor.pdf) și, de 

asemenea, Codul de conduită pentru prevenția și sancționarea incidentelor antisemite 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/documente_directoare/2/Cod_conduita_incidente_antisemite_UDJG-

2022.pdf),   

În totul, universitatea funcționează în baza mai multor regulamente precum:  Regulamentul de organizare și 

de funcționare al UDJG, Regulamentul intern al Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, Regulamentul de organizare 

și de funcționare a Senatului UDJG, Regulamentului de organizare și de funcționare a Comisiei didactice și de calitate 

a Senatului Universității „Dunărea de Jos” din Galați, Regulamentul de organizare și de funcționare a Cancelariei 

Senatului, Regulament pentru desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de decani în facultățile UDJG, 

Regulamentul activității de cercetare în UDJG, Regulamentul de administrare şi gestionare a patrimoniului UDJG, 

Regulament privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor universitare de doctorat în cadrul școlilor doctorale 

din IOSUD-UDJG, Regulamentul Activității Universitare a Studenților (RAUS), Regulament privind organizarea și 

desfășurarea examenelor de licență/diplomă și disertație 2024-2025, Regulament privind organizarea și funcționarea 

Comisiei de etică universitară, Regulamentul de organizare și de funcționare a Consiliului calității. Pentru toate aceste 

regulamente există linkuri la adresa electronică https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-

calitatii/reglementari-interne-ale-udjg. Aprobate de Senatul universitar, regulamentele și procedurile interne ale UDJG 

sunt revizuite periodic și sunt disponibile comunității academice.  

Universitatea organizează programe de studii de licență și masterat înființate conform legii, cu respectarea 

tuturor prevederilor legale, a capacității de școlarizare și organizează studii doctorale în mai multe domenii. Domeniile 

cele mai importante ale activității universitare sunt monitorizate și evaluate anual, iar UDJG publică un raport anual 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_222_2024_Anexa_2-Organigrama_UDJG_2024.pdf
https://ugal.ro/informatii/organizare/consiliul-de-administratie
https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_107_2024_Anexa-Carta_UDJG.pdf
https://ugal.ro/informatii/organizare/senatul-universitatii
https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_008_2024_Anexa-ROF_SENAT_2024.pdf
https://www.ugal.ro/studenti/36-site/regulamente/71-regulamentul-de-organizare-si-functionare
https://www.ugal.ro/studenti/36-site/regulamente/71-regulamentul-de-organizare-si-functionare
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Carta_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Carta_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Carta_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/01.regulament_ROF-UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/01.regulament_ROF-UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/regulamente/4/hotarare_senat_65_2019_anexa_RegulamentInternUDJG_2.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/Organigrama_administrativa.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/PLAN_STRATEGIC_INSTITUTIONAL_UDJG_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/08.DD_program_de_dezvoltare_SCIM_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/08.DD_program_de_dezvoltare_SCIM_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/08.DD_program_de_dezvoltare_SCIM_2025.pdf
https://ugal.ro/informatii/organizare/senatul-universitatii/comisiile-senatului
https://ugal.ro/informatii/organizare/senatul-universitatii/regulamente-senat
https://ugal.ro/informatii/organizare/senatul-universitatii/regulamente-senat
https://ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara
https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/HS_003_2025_Anexa_2-ROF_CEU.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/02.DD_Codul_de_etica.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/PLAN_STRATEGIC_INSTITUTIONAL_UDJG_2025-2029.pdf
https://cercetare.ugal.ro/fisiere/management/strategie-cercetare/Strategia-privind-activitatile-de-cercetare-inovare-dezvoltare-si-de-transfer-tehnologic-pentru-perioada-2024-2029_HS.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Plan_Strategic_Internationalizare_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/Plan_Strategic_Internationalizare_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/14.DD_Strategia_privind_asigurarea_calitatii_UDJG_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/13.DD_Plan_strategic_de_dezvoltare_antreprenoriala_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/5/Strategie_digitalizare_UDJG_2022-2027.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/5/Strategie_digitalizare_UDJG_2022-2027.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/SCIM/standard6.9.PlanOperationalCDI2024.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/04.dd-Codul_studentilor.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/documente_directoare/2/Cod_conduita_incidente_antisemite_UDJG-2022.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/documente_directoare/2/Cod_conduita_incidente_antisemite_UDJG-2022.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/documente_directoare/2/Cod_conduita_incidente_antisemite_UDJG-2022.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/01.regulament_ROF-UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/01.regulament_ROF-UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/regulamente/4/hotarare_senat_65_2019_anexa_RegulamentInternUDJG_2.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/03.Regulament_organizare_si_de_functionare_a_Senatului_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/03.Regulament_organizare_si_de_functionare_a_Senatului_UDJG.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/04.regulamanet_CDC-senat.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/04.regulamanet_CDC-senat.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/regulamente/Regulamentul%20de%20organizare%20%C8%99i%20de%20func%C8%9Bionare%20a%20Cancelariei%20Senatului.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/regulamente/Regulamentul%20de%20organizare%20%C8%99i%20de%20func%C8%9Bionare%20a%20Cancelariei%20Senatului.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/2021/regulamente/Regulament%20pentru%20desf%C4%83%C8%99urarea%20concursului%20pentru%20ocuparea%20func%C8%9Biilor%20de%20decani%20%C3%AEn%20facult%C4%83%C8%9Bile%20UDJG.doc
https://www.ugal.ro/informatii/informatii-publice/hotarari/hotarari-senat/39-hotarari-senat-2013/545-anexa-1-la-hot%C4%83r%C3%A2rea-de-senat-nr-46-16-04-2013
https://www.ugal.ro/informatii/informatii-publice/hotarari/hotarari-senat/39-hotarari-senat-2013/618-anexa-2-la-hot%C4%83r%C3%A2rea-nr-61-19-07-2013
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/15.Regulament_finalizare_studii_doctorale.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/15.Regulament_finalizare_studii_doctorale.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/16.regulament_RAUS_2024_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/17.regulament_Regulament_finalizare_studii_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/17.regulament_Regulament_finalizare_studii_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/18.Regulament_Comisie_Etica.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/18.Regulament_Comisie_Etica.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/regulamente/ROF_Consiliul_calitatii_2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg
https://ugal.ro/informatii/documente-publice/rapoarte-anuale-universitate
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(https://www.ugal.ro/informatii/documente-publice/rapoarte-anuale-universitate), dezbătut în Senat, în care sunt 

evidențiate: situaţia financiară a universității, situaţia programelor de studii, situaţia personalului din universitate și a 

posturilor vacante, rezultatele activităţilor de cercetare, situaţia asigurării calităţii activităţilor din cadrul universității, 

situația respectării eticii şi deontologiei universitare şi a eticii activităţilor de cercetare, situația inserției profesionale a 

absolvenților și analiza implementării planului operațional precedent. De asemenea, Senatul aprobă Raportul 

Comisiei de calitate care este public și care conține și o analiza critică, cu evidențierea punctelor tari, a punctelor 

slabe, a oportunităților și a amenințărilor. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Componentele organizatorice şi procesele instituționale din cadrul UDJG sunt cele impuse de legislația în vigoare și 

sunt funcționale. UDJG dispune de componente organizatorice eficiente şi de un sistem de management adecvat. 

Funcționarea acestor structuri se bazează pe metodologii, regulamente şi proceduri revizuite periodic, în condițiile 

legii. Studenții sunt prezenți în structurile în care legislația în vigoare impune acest lucru. Toate regulamentele sunt 

postate pe site-ul UDJG și sunt accesibile celor interesați. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul.  

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Standardul S.A.1.2. Implicarea părţilor interesate 

IÎS demonstrează că implică părţile interesate relevante în elaborarea metodologiilor şi regulamentelor, precum 

şi a procedurilor de aplicare. 

Indicatorul 

I.P.A.1.2.1 

Opiniile membrilor facultăţii şi departamentului, respectiv filialei sau extensiei1  şi ale altor 

părţi interesante sunt avute în vedere în procesul de adoptare şi revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor şi procedurilor de aplicare. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Facultatea Transfrontalieră funcționează în baza metodologiilor, regulamentelor și procedurilor Universității. 

Activitatea Consiliului Facultății este reglementată prin Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului 

facultății. Hotărârile CF sunt publicate pe pagina facultății pentru a putea fi consultate de părțile interesate. Este vorba 

de regulamente privind evaluarea studenților (Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de 

finalizare de studii, Regulament privind verificarea originalității lucrărilor de finalizare a studiilor universitare, 

Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență/diplomă și de 

disertație: https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_75_din_26_2_2021_Anexa_2_Regulament_finalizare_stud

ii_2020_2021_GDPR.pdf, Regulament de examinare și notare a studenților Facultății Transfrontaliere), dar și de alte 

tipuri de regulamente privind activitatea didactică și studențească sau managementul universitar, toate aflate la 

adresa https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/managementul-calitatii 

Pentru realizarea și actualizarea metodologiilor, regulamentelor şi procedurilor, la nivelul facultății sunt 

organizate comisii de lucru. În cadrul Facultății Transfrontaliere funcționează Comisia didactică și de asigurare a 

Calității, Comisia de etică, Comisia de cercetare științifică, Comisia pentru probleme sociale, orientare și îndrumare 

profesională a studenților, Comisia de marketing academic și relații internaționale, Comisia pentru baza materială, 

buget, finanțe și Comisia de echivalare și recunoaștere a disciplinelor.  

Din discuțiile cu cadrele didactice, a reieșit că la începutul fiecărui an universitar, la nivelul departamentelor 

au loc ședințe pentru discutarea Planurilor de învățământ și a fișelor de disciplină (Departamentul de Științe Socio-

umane). Luarea deciziilor se ia după consultarea opiniei cadrelor didactice și studenților. La adresa 

https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/consiliul-facultatii?view=article&id=352:hotarari-

ale-consiliului-facultatii-2025&catid=10 se află Hotărâri ale CF.  
Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Comunitatea academică este consultată în luarea deciziilor la nivelul instituției în ansamblu, dar și la nivelul facultății 

care organizează programul de studii supus evaluării. Inițiativa organizării noului program reflectă dorința comunității 

academici de a răspunde nevoilor sociale existente. 

 

 
 
 

https://www.ugal.ro/informatii/documente-publice/rapoarte-anuale-universitate
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/despre/2020/Regulament%20cadru%20de%20organizare%20si%20functionare%20a%20Consiliului%20Facultatii%202020.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/despre/2020/Regulament%20cadru%20de%20organizare%20si%20functionare%20a%20Consiliului%20Facultatii%202020.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/consiliul-facultatii?view=article&id=352:hotarari-ale-consiliului-facultatii-2025&catid=10
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/site/2021/Regulament%20desf.%20ex.%20finalizare%20studii_Fac%20Transfrontaliera_2021.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/site/2021/Regulament%20desf.%20ex.%20finalizare%20studii_Fac%20Transfrontaliera_2021.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/despre/2024/managementul_calitatii/Regulament-verificare-originalitate-lucrari-finalizare-studii_mai_2024.pdf
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_75_din_26_2_2021_Anexa_2_Regulament_finalizare_studii_2020_2021_GDPR.pdf
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2021/HS_75_din_26_2_2021_Anexa_2_Regulament_finalizare_studii_2020_2021_GDPR.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/studenti/2022-2023/Regulament_de_examinare_si_notare_a_studentilor_FT.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/managementul-calitatii
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/managementul-calitatii
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/Comisiile_de_lucru_ale_CF_2025.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/11Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_didactice_si_de_asigurare_a_calitatii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/11Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_didactice_si_de_asigurare_a_calitatii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/8Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_de_etica.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/13Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_pentru_cercetare_stiintifica.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/14Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_pentru_probleme_sociale_si_orientare_in_cariera_a_studentilor.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/14Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_pentru_probleme_sociale_si_orientare_in_cariera_a_studentilor.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/9Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_de_marketing_academic_si_relatii_internationale.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/12Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_pentru_baza_materiala_buget_finante.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/12Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_pentru_baza_materiala_buget_finante.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/10Regulament_privind_organizarea_si_functionarea_Comisiei_de_recunoastere_a_disciplinelorechivalare_a_notelor.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/departamente/departament-1
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/departamente/departament-1
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/consiliul-facultatii?view=article&id=352:hotarari-ale-consiliului-facultatii-2025&catid=10
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/consiliul-facultatii?view=article&id=352:hotarari-ale-consiliului-facultatii-2025&catid=10
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Recomandări: Consemnarea riguroasă în procese-verbale, minute etc. a consultărilor și  analizelor realizate în cadrul 

comunității academice cu ocazia stabilirii unor strategii, politici etc. care vizează diferite aspecte ale vieții academice. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul A.2. Baza materială și optimizarea utilizării acesteia  

Standardul S.A.2.1. Baza materială 

IÎS dispune de bunuri imobile şi mobile adecvate pentru desfăşurarea programului/domeniului de studii 

universitare. 

Indicatorul 

I.P.A.2.1.1 

IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare şi 

administrative corespunzătoare, precum şi pentru servicii destinate studenţilor, studenţilor 

doctoranzi şi cursanţilor, prin care se asigură un mediu favorabil pentru viaţă şi studiu, 

inclusiv pentru cei cu dizabilităţi. Sunt de asemenea asigurate spaţii optime pentru 

desfăşurarea activităţilor personalului. Acestea sunt dotate în mod adecvat. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

UDJG asigură spaţii de învăţământ şi de cercetare corespunzătoare activităților desfășurate la diferite niveluri 

prin săli de curs şi seminar, laboratoare didactice şi centre de cercetare, cantină, cămine şi spaţii pentru activităţi 

sociale, având în patrimoniu clădiri în suprafaţă de 53096,96 din totalul de 57314,95 mp, ceea ce reprezintă 92,64% 

din totalul spaţiilor utilizate. Pentru desfășurarea programelor de studii pe care le organizează, Facultatea 

Transfrontalieră are semnate acorduri cu Instituțiile de învățământ superior din Rep. Moldova, inclusiv cu 

Universitatea de Stat din Comrat, și contracte de închiriere pentru spațiile necesare pentru derularea acestui program 

și a celor care se află deja în desfășurare. Sediul Facultății Transfrontaliere în cadrul căreia va funcționa Programul 

de studii Program pregătitor de limba română pentru cetățeni străini (la Comrat) are sediul administrativ în corpul K 

din Campusul Științei. Patrimoniul Facultății Transfrontaliere cuprinde atât mijloace fixe, cât și mijloace mobile de 

inventar necesare derulării în bune condiții a procesului didactic și de cercetare (PC, Laptop, table inteligente, 

monitoare, videoproiectoare, laborator fonetic etc.). Spațiile înc are își derulează activitățile personalul didactic și 

didactic auxiliar sunt de bună calitate. 

De remarcat că pe 23 iunie 2025, a fost inaugurat în Campusul „Al. I. Cuza” un nou cămin studențesc (corpul 

J) (str. Florilor nr. 2), construit cu fonduri de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania 

Națională de Investiții, cu 100 de camere, fiecare cu câte două locuri, baie proprie și balcon pe toată lungimea 

spațiului de cazare. Una dintre camere este dotată specific pentru persoanele cu dizabilități. Camerele sunt dispuse 

pe 5 niveluri, accesul fiind asigurat atât pe scări cât și cu ajutorul unui ascensor de persoane. Grupurile sanitare au 

în dotare cabine de duș. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Pentru derularea programului de studii supus evaluării, spațiile obținute în urma acordurilor semnate cu Universitatea 

din Comrat sunt suficiente și au dotarea necesară. Spațiile pe care Facultatea Transfrontalieră le are în Galați sunt 

generoase și moderne. Nu sunt suficient de dezvoltate condițiile tehnice în spațiile UDJG pentru studenții cu 

dizabilități. În același timp, universitatea face eforturi evidente de a asigura în campusul universitar condiții optime 

pentru diferite categorii de studenți.  

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Atenția specială acordată persoanelor cu dizabilități. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit 

 

Standardul S.A.2.2. Gestionarea bazei materiale 

Componentele organizatorice administrează optim şi sustenabil bunurile imobile şi mobile pe care le utilizează 

pentru programul/domeniul de studii universitare evaluat. 

Indicatorul 

I.P.A.2.2.1 

Bunurile imobile şi mobile sunt întreţinute adecvat, astfel încât să fie asigurate condiţii optime 

de studiu, cercetare şi viaţă, precum şi de muncă. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

UDJG asigură întreținerea corespunzătoare a bunurilor mobile și imobile și acordă o atenție deosebită 

întreținerii spațiilor și bunurilor aflate în dotare, în scopul asigurării unor condiții optime de studiu, cercetare, muncă și 

viață universitară. Prin Direcția Generală Administrativă și prin structurile de specialitate, universitatea realizează 

periodic lucrări de reparații și întreținere, în regie proprie, precum și lucrări de modernizare a clădirilor, instalațiilor și 
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echipamentelor. Spațiile universitare de la Universitatea din Comrat se află într-un proces continuu de modernizare 

prin fonduri din diferite surse românești și internaționale. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Baza materială, spațiile didactice și birourile cadrelor didactice, cămine și cantina se bucură de o atenție specială din 

partea conducerii UDJG.  

Recomandări: Nu este cazul. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul A.3. Resurse umane adecvate şi proceduri transparente de recrutare a personalului, elaborate în condiţiile 

legii  

 

Standardul S.A.3.1. Resurse umane 

IÎS dispune de resursele umane necesare pentru organizarea şi desfăşurarea programului/domeniului de studii 

universitare evaluat. 

Indicatorul 

I.P.A.3.1.1 

Resursele umane ale componentei organizatorice sunt adecvate pentru desfăşurarea 

activităţilor aferente programului/domeniului de studii universitare evaluat. Personalul 

didactic deţine calificările şi competenţele profesionale necesare pentru a preda disciplinele 

care îi revin în statul de funcţii. 

 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Conform statului de funcții previzionat și CV-urilor din anexele la Raportul de evaluare internă, personalul 

didactic care acoperă activităţile didactice aferente programului de studii Program pregătitor de limba română pentru 

cetățenii străini (la Comrat) respectă cerinţele din standardele specifice anterioare care impun ca formarea lor inițială 

să fie în domeniul Limbă și literatură (specializarea limba și literatura română (A sau B). Din cele 12 cadre didactice 

care deservesc specializarea, 9 au titlul ştiinţific de doctor (3 conferențiari universitari, 6 lectori universitari) și 3 au 

calitatea de doctoranzi. Personalul didactic este format din cadre universitare cu experiență relevantă în predarea 

limbii române ca limbă străină sau nematernă, precum și în domenii conexe precum lingvistica, didactica limbii, 

redactarea academică, cultura și civilizația. De asemenea, cadrele didactice implicate în program au participat la 

cursuri de formare continuă și perfecționare organizate în România, inclusiv în cadrul programelor susținute de 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați prin extensia sa transfrontalieră, și în străinătate. Statul de funcţii al 

programului de studii propus este dimensionat pentru 4 grupe de câte 25 studenţi, adică pentru 100 de studenţi. 

Conform statului de funcții previzionat, cel puțin 50% dintre disciplinele din planul de învățământ vor fi incluse în 

normele de bază ale cadrelor didactice titulare la Facultatea Transfrontalieră; cel puțin 25% dintre discipline vor fi 

predate de către cadre didactice cu gradul de conferențiar universitar. 

Cadrele didactice implicate în program au elaborat sau au în plan elaborarea de suporturi de curs pentru 

toate disciplinele cuprinse în planul de învǎţǎmânt Aproximativ 70% dintre disciplinele prevăzute în planul de 

învățământ al programului de studiu sunt acoperite cu cursuri, îndrumare, în forma electronică sau sub formă tipărită 

în edituri naţionale. Universitatea asigură achiziţia şi multiplicarea acestora şi punerea lor la dispoziția studenților într-

un număr corespunzător. Din multiplele materialele didactice publicate de cadrele didactice implicate în program 

enumerăm aici doar câteva: Gina – Aurora NECULA, Georgiana CIOBOTARU, Mihaela – Alina IFRIM, Eugenia – 

Daniela LUPAȘCU, Marta SEVERIN, Alina – Ionela PREDA, Alexandra – Monica TOMA, Ghid metodologic pentru 

predarea/învățarea limbii române ca limbă străină, Nivel B1/B2, ISBN 978-606-17-1965-5; Gina Aurora Necula, 

Alexandra Monica Toma, Ionel Apostolatu, Alina Elena Ganea, Mihaela Alina Ifrim, Georgiana Ciobotaru, Manual de 

gramatică pentru elevii din școlile cu predarea în limbile minorităților naționale, Ediția a II-a, Cluj-Napoca, Editura Cărții 

de Știință, ISBN 978-606-17-1965-5, https://casacartii.ro/editura/carte/manual-de-gramatica-pentru-elevii-din-

scolile-cu-predare-in-limbile-minoritatilor-nationale/; Necula Gina Aurora, Preda, Alina Ionela, Toma Alexandra 

Monica, Limbaj specializat. Științe juridice și administrative, Tipografia Elco, Galați, 2019, ISBN 978-606-696-092-2, 

https://search.worldcat.org/title/1381825852   

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Cadrele didactice implicate în derularea programului respectă standardele ARACIS au o bogată experiență în 

predarea limbii române pentru străini, întrucât un astfel de program funcționează la UDJG și în cadrul aceleiași 

https://casacartii.ro/editura/carte/manual-de-gramatica-pentru-elevii-din-scolile-cu-predare-in-limbile-minoritatilor-nationale/
https://casacartii.ro/editura/carte/manual-de-gramatica-pentru-elevii-din-scolile-cu-predare-in-limbile-minoritatilor-nationale/
https://search.worldcat.org/title/1381825852
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facultății. Cadrele didactice au experiență de predare a limbii române ca limbă străină, au participat la cursuri de 

formare și la conferințe naționale, au elaborat multiple materiale didactice  și fac  cercetări proprii în domeniu. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul I.P.A.3.1.2 IÎS asigură dezvoltarea profesională şi personală a personalului. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Din întâlnirea avută cu cadrele didactice, a reieșit că UDJG susține dezvoltarea profesională și personală a cadrelor 

didactice și a personalului administrativ prin participarea la programe de formare continuă, cursuri de perfecționare, 

mobilități academice, activități de cercetare și conferințe naționale și internaționale. Cadrele didactice au participat la 

mai multe cursuri de formare organizate de către UDJG, dar și de alte universități românești (Universitatea de Petrol 

și Gaze din Ploiești, UAIC, UBB). Ca exemplu, Departamentul de Formare Continuă și Transfer Tehnologic a 

organizează programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă PROCEDURI ȘI 

INSTRUMENTE DE SECURITATE A SISTEMELOR INFORMATICE (https://ugal.ro/anunturi/stiri-si-

evenimente/11836-dfctt-organizeaza-programul-postuniversitar-de-formare-si-dezvoltare-profesionala-continua-

proceduri-si-instrumente-de-securitate-a-sistemelor-informatice). De asemenea, Centrul Lingvistic „Limba noastră” 

din cadrul Facultății Transfrontaliere a organziat, în parteneriat cu instituții de învățământ superior din România, 

Republica Moldova și Ucraina, precum UBB Cluj-Napoca, UMF „Nicolae Testemițanu” din Chișinău, Universitatea 

Pedagogică „Ion Creangă”, Universitatea de Stat Comrat, Universitatea Umanistă de Stat din Ismail și Inspectoratul 

General pentru Imigrări Galați. (https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-

stiintifice/conferinte/conferinta-internationala-provocari-contemporane-in-invatarea-limbii-romane-ca-l2-l3-sau-ca-

limba-minoritara). O altă conferință este Conferința internațională ICCR – Interdisciplinaritate și cooperare în 

cercetarea transfrontalieră (conferință anuală, 2021 – 2024). Evenimentul reunește cercetători din România, 

Republica Moldova, Ucraina și alte țări europene, promovând schimbul academic pe teme precum dezvoltarea 

durabilă, educația, migrația și cooperarea regională. O secțiune importantă este dedicată limbii române ca limbă 

străină sau minoritară, în care se dezbat metode didactice, integrarea lingvistică și politici educaționale 

transfrontaliere. 

https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice/conferinte/iccr-2024 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

UDJG acordă atenție formării și dezvoltării personale și profesionale a propriului personal, asigurând un mediul 

propice pentru desfășurarea activităților didactice și de cercetare și pentru diseminarea rezultatelor obținute. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Standardul S.A.3.2. Proceduri de recrutare 

Procedurile de recrutare pentru personalul didactic respectă prevederile legale. 

Indicatorul 

I.P.A.3.2.1 

Procedurile de recrutare sunt în concordanţă cu prevederile legale, stabilite şi derulate în 

mod transparent. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Procedurile de recrutare sunt în concordanţă cu prevederile legale, stabilite şi derulate în mod transparent. Există o 

metodologie proprie de concurs și se respectă legislația în vigoare. https://www.ugal.ro/informatii/11-site/5335-

metodologia-privind-ocuparea-posturilor-didactice-si-de-cercetare-pe-perioada-nedetedrminat%C4%83, 

https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/HS_121_2025_Anexa_1-

Metod_concurs_cadre_didactice_2025_nedet.pdf  

Din motive financiare, în anul 2025 s-au organizat concursuri în februarie, nu și în iulie. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:  UDJG respectă legislația națională în organizarea 

concursurilor. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

https://ugal.ro/anunturi/stiri-si-evenimente/11836-dfctt-organizeaza-programul-postuniversitar-de-formare-si-dezvoltare-profesionala-continua-proceduri-si-instrumente-de-securitate-a-sistemelor-informatice
https://ugal.ro/anunturi/stiri-si-evenimente/11836-dfctt-organizeaza-programul-postuniversitar-de-formare-si-dezvoltare-profesionala-continua-proceduri-si-instrumente-de-securitate-a-sistemelor-informatice
https://ugal.ro/anunturi/stiri-si-evenimente/11836-dfctt-organizeaza-programul-postuniversitar-de-formare-si-dezvoltare-profesionala-continua-proceduri-si-instrumente-de-securitate-a-sistemelor-informatice
https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice/conferinte/conferinta-internationala-provocari-contemporane-in-invatarea-limbii-romane-ca-l2-l3-sau-ca-limba-minoritara
https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice/conferinte/conferinta-internationala-provocari-contemporane-in-invatarea-limbii-romane-ca-l2-l3-sau-ca-limba-minoritara
https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice/conferinte/conferinta-internationala-provocari-contemporane-in-invatarea-limbii-romane-ca-l2-l3-sau-ca-limba-minoritara
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/cercetare/evenimente-stiintifice/conferinte/iccr-2024
https://www.ugal.ro/informatii/11-site/5335-metodologia-privind-ocuparea-posturilor-didactice-si-de-cercetare-pe-perioada-nedetedrminat%C4%83
https://www.ugal.ro/informatii/11-site/5335-metodologia-privind-ocuparea-posturilor-didactice-si-de-cercetare-pe-perioada-nedetedrminat%C4%83
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/HS_121_2025_Anexa_1-Metod_concurs_cadre_didactice_2025_nedet.pdf
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/HS_121_2025_Anexa_1-Metod_concurs_cadre_didactice_2025_nedet.pdf
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Criteiul A.4.Digitalizarea proceselor de educație  

Standardul S.A.4.1. Transformarea digitală 

Procesul de transformare digitală la nivelul componentei organizatorice are în vedere simplificarea administrativă 

şi creşterea calităţii serviciilor oferite membrilor comunităţii proprii şi terţilor. 

Indicatorul 

I.P.A.4.1.1 

Componenta organizatorică utilizează instrumente informatice în cadrul procedurilor proprii în 

vederea îmbunătăţirii accesului şi asigurării de servicii de calitate pentru membrii comunităţii 

proprii şi beneficiarii indirecţi ai educaţiei. 

 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Facultatea Transfrontalieră din cadrul UDJG se află într-un proces de transformare digitală, având ca obiectiv 

principal simplificarea administrativă și creșterea calității serviciilor oferite membrilor comunității academice și 

colaboratorilor externi. Prin aceste platforme și instrumente digitale, FT își propune să creeze un mediu academic 

modern, accesibil și eficient, adaptat cerințelor actuale ale digitalizării. În acest moment, platformele și instrumentele 

digitale implementate și funcționale sunt: Platforme pentru administrarea proceselor universitare, Platforme pentru 

desfășurarea activităților didactice, Pagina oficială a Facultății Transfrontaliere, Sistemul student.ugal.ro, Existența 

unui sistem de autentificare unică. Studenții pot accesa acum sistemul de poștă electronică, accesul la rețelele WiFi 

din Universitate și din lume dar și la resursele IT locale folosind un singur cont și o singură parolă, Catalog online 

pentru vizualizarea situațiilor școlare. Partener într-un proiect de digitalizare (DIGITRANS), UDJG va contribui la 

dezvoltarea cursurilor de formare pentru partenerii din Ucraina și Republica Moldova, la elaborarea de manuale 

electronice, la dezvoltarea metodelor de predare și învățare bazate pe TIC și a instrumentelor de digitalizare și va 

organiza cursuri de pregătire a studenților și personalului didactic din Ucraina și Republica Moldova.  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Procesul de digitalizare a mai multor activități administrative și didactice este în curs. Cu toate acestea, suficiente 

mecanisme beneficiază deja de suport digital. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

IV. DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 

Criteriul B.1.Conținutul și relevanța programelor de studii  

Standardul S.B.1.1. Conţinutul programului/programelor de studii 

Programul de studii are la bază un curriculum prin care se urmăreşte obţinerea de către studenţi a rezultatelor 

aşteptate ale învăţării 

Indicatorul 

I.P.B.1.1.1 

Programul de studii universitare este dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele aşteptate 

ale învăţării şi este organizat în baza creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde 

totalitatea experienţelor de învăţare, predare, instruire practică, cercetare şi evaluare care 

împreună conduc la o calificare universitară. 

  

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Program pregătitor de limba română pentru studenții străini (la Comrat) este structurat și dezvoltat în 

concordanță cu rezultatele așteptate ale învățării, având ca obiectiv principal formarea competențelor lingvistice și 

culturale necesare integrării în învățământul superior din România. Curricula programului este organizată pe module 

corelate cu nivelurile A1, A2 și B1 ale Cadrului European Comun de Referință pentru Limbi (CECRL), iar disciplinele 

sunt alocate în baza unui sistem de credite de studii transferabile (ECTS), conform standardelor europene. Programul 

oferă o varietate de experiențe de învățare: cursuri teoretice și practice, activități de comunicare orală și scrisă, 

instruire în limbaj specializat adaptat domeniului de studiu ulterior, precum și componente dedicate culturii și civilizației 

românești. Evaluarea este continuă și finală, vizând progresul lingvistic, competențele comunicative și aplicarea 

cunoștințelor în contexte reale. În ansamblu, programul conduce la obținerea unui certificat de competență lingvistică, 

care atestă pregătirea lingvistică necesară pentru accesul la studiile universitare în România, asigurând totodată o 

bază solidă pentru integrarea academică și socio-culturală a studenților internaționali 

https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/
https://student.ugal.ro/
https://student.ugal.ro/informatii/eduroam
https://student.ugal.ro/informatii/eduroam
https://student.ugal.ro/note
https://student.ugal.ro/note
https://digitrans.rtu.lv/partners/
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Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:  Programul de studii are ținte foarte exacte din punctul de 

vedere al competențelor și rezultatelor învățării. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Standardul S.B.1.2. Relevanţa programului de studii 

Programul de studii răspunde nevoilor de dezvoltare profesională şi personală ale absolvenţilor, precum şi a celor 

social-economice şi sunt organizate în condiţii menite să asigure încrederea beneficiarilor 

Indicatorul 

I.P.B.1.2.1 

Programul de studii funcţionează în condiţiile actului de autorizare, respectiv de acreditare, 

vizând realizarea idealului educaţional al învăţământului superior conform legii 

 Nu este cazul. 

Recomandări: -----------  

Indicatorul este: îndeplinit. ------ 

 

Criteriul B.2. Concordanța dintre curriculum și calificare  

Standardul S.B.2.1. Concordanţa cu nivelul calificării şi competenţele vizate 

În procesul de proiectare şi dezvoltare curriculară componenta organizatorică are în vedere să asigure nivelul 

calificării şi corelarea cu ocupaţiile vizate. 

Indicatorul 

I.P.B.2.1.1 
Rezultatele învăţării sunt concordante cu nivelul calificării. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Programul de studii Program pregătitor de limbă română pentru cetăţenii străini (la Comrat) nu se asociază 

cu anumite calificări, dar are în vedere rezultante ale învățării specifice, care se reflectă în cunoștințe, aptitudini, 

responsabilitate şi autonomie.  Absolvenţii programului pregătitor pentru învăţarea limbii române au acces la studii 

universitare de licenţă, masterat, doctorat, la programe postuniversitare de formare şi dezvoltare profesională 

continuă şi programe postuniversitare de perfectionare, organizate în limba română.  

Finalizarea studiilor constă în susţinerea unui examen de absolvire, scris şi oral, de limbă română, în urma 

căruia studenţii vor obţine Certificatul de absolvire a anului pregătitor corespunzător nivelului B1, conform Cadrului 

European Comun de Referinţă pentru Limbi (CECRL) şi un supliment descriptiv, în conformitate cu normele în 

vigoare. De asemenea, pe parcursul anului, studenţii sunt evaluaţi şi notaţi la toate disciplinele, conform standardelor 

stabilite prin planul de învăţământ şi fişele de disciplină. 

Cursul practic de limba română cuprinde 25 de ore pe săptămână în semestrul I (30 de credite) şi 11 ore pe 

săptămână în semestrul al II-lea (18 credite). Evaluarea se face continuu pe parcursul semestrului prin notarea 

temelor, prin teste periodice (50%) şi la finalul semestrului printr-un examen scris şi oral (50%). 

Cursul de cultură şi civilizaţie românească este prevăzut cu un număr de 2 ore şi 3 credite pe semestrul al 

II-lea, iar pentru a putea intra în examen studenţii trebuie să fi participat la 75% din numărul de ore şi să fi parcurs cel 

puţin jumătate din temele date spre studiu individual şi prezentate la clasă. Cursul Introducere în studiul limbii române 

este prevăzut, de asemenea, cu 2 ore pe săptămână (o oră de curs și o oră de seminar), condițiile de evaluare fiind 

similare cu cele de la cursul de cultură și civilizație românească. 

Activităţile didactice de introducere în limbajele de specialitate, desfăşurate pe parcursul semestrului al doilea 

în funcţie de domeniul ales de fiecare student, sunt prevăzute cu un număr de 10 ore pe săptămână (6 credite) şi se 

încheie cu o verificare. 

Toate formele de evaluare se concretizează în note de la 1 la 10, nota minimă de promovare fiind 5. 

Participarea la examenul de finalizare a studiilor la programul pregătitor și, implicit, obținerea certificatului de absolvire 

este condiţionată de promovarea tuturor formelor de evaluare. Ordinea susţinerii examenelor trebuie să fie de la A1 

la B1 (de ex. nu se poate promova examenul de B1 înaintea celui de A2).  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

Rezultate învățării vizate de program la nivel de cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie, corelate 

disciplinelor din planul de învățământ, ca și modalitățile de evaluare finală sunt asociate nivelului B1 de cunoaștere a 

limbii române, care le permite absolvenților să urmeze programe de studii de licență în limba română. Planul de 
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învățământ asociat rezultatelor învățării și competențelor vizate relevă experiența instituției în a organiza programul 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul 

I.P.B.2.1.2 

Rezultatele aşteptate ale învăţării sunt corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile 

corespunzătoare, conform standardelor ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a ocupaţiilor 

(ESCO). 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

În cazul acestui program de studii, rezultatele așteptate ale învățării, corelate cu competențele vizate, nu pot fi 

asociate cu anumite ocupații stabilite conform ocupațiilor ESCO întrucât absolvirea acestui program de studii vizează 

cunoașterea limbii române la un nivel care să permită absolvenților înmatricularea la diferite programe de licență în 

limba română. Având în specificul programului vizat, rezultatele așteptate ale învățării sunt corelate cu Cadrul 

European Comun de Referință pentru Limbi (CECRL). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

UDJG a definit foarte riguros și exact pentru fiecare disciplină competențele vizate și rezultatele învățării în vederea 

corelării lor cu Cadrul European Comun de Referință pentru Limbi (CECRL) 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student  

Standardul S.B.3.1. Principii 

Componenta organizatorică implementează principiile învăţării centrate pe student. 

Indicatorul 

I.P.B.3.1.1 

Componenta organizatorică asigură implementarea principiilor învăţării centrate pe student în 

cadrul curriculumului şi prin strategiile didactice utilizate în activităţile şi experienţele de învăţare 

şi predare. 

Componenta organizatorică a programului Program pregătitor de limba română pentru studenții străini (la 

Comrat) are în vedere principiile învățării centrate pe student. Din planul de învățământ și din fișele de disciplină reiese 

că structura curriculară și metodele didactice sunt adaptate nevoilor specifice ale studenților internaționali, care se 

află într-un proces de tranziție lingvistică, academică și socio-culturală. Programul oferă un cadru flexibil, gradual și 

interactiv de învățare, care facilitează dobândirea competențelor lingvistice și culturale necesare integrării în sistemul 

universitar românesc. De asemenea, strategiile didactice folosite sunt active și interactive, implicând învățarea prin 

proiecte, colaborare în grup, simulări de situații reale, utilizarea resurselor multimedia și platformelor digitale. 

Curriculumul este structurat pe niveluri de competență (A1–B1), conform CECRL, iar progresul este monitorizat prin 

evaluări formative și sumative adaptate ritmului individual de învățare. Accentul se pune pe dezvoltarea competențelor 

de comunicare orală și scrisă, receptarea și producerea mesajelor autentice, în contexte relevante pentru viața 

academică și cotidiană. În plus, componenta de limbaj specializat răspunde intereselor academice ale studenților, 

asigurând un parcurs de învățare personalizat, în funcție de domeniul ales pentru studiile universitare viitoare. Instituția 

organizează pentru studenții străini multiple activități extra-curriculare: 

https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2023_2024/AP/Activitati_extracurriculare_2020_-_2023.pdf 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:   

În conceperea planului de învățământ și în procesul didactic (predare, învățare, evaluare), UDJG are în vedere 

aplicarea unui învățământ centrat pe student. De altfel, limbajele de specialitate obligă la o astfel de perspectivă.  

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

. 

Indicatorul 

I.P.B.3.1.2 

Componenta organizatorică asigură pentru studenţi oportunităţi de a participa în programe 

de mobilităţi academice, desfăşurate cu prezenţă fizică şi/sau virtuală. 

https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2023_2024/AP/Activitati_extracurriculare_2020_-_2023.pdf
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Nu este cazul. 

Recomandări: ------ 

Indicatorul este: -------. 

 

Standardul S.B.3.2. Echitate 

Componenta organizatorică asigură oportunităţi echitabile pentru studenţi. 

Indicatorul 

I.P.B.3.2.1 

Componenta organizatorică asigură oportunităţi echitabile pentru studenţi, în concordanţă cu 

potenţialul şi aspiraţiile acestora, luând în considerare diversitatea stilurilor şi abilităţilor de 

învăţare. 

În cazul programului de studiere a limbii române pentru străini, studenții beneficiază de suport educațional 

individualizat, atunci când este necesar, prin tutorat, consiliere psihopedagogică și ghidaj lingvistic personalizat. 

Planificarea activităților didactice permite integrarea diferențiată, în funcție de ritmul de învățare și stilul cognitiv al 

fiecărui student. De asemenea, materialele de curs pot fi adaptate pentru a răspunde nevoilor studenților cu dificultăți 

de învățare sau deficiențe senzoriale. Sunt preconizate experiențe didactice şi în Galați în vederea dezvoltării 

particulare a experiențelor de învățare. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:  Organizarea didactică asigură șanse egale studenților, 

adaptate potențialului, aspirațiilor, stilurilor și ritmurilor individuale de învățare. Sunt oferite, la nevoie, servicii de sprijin 

educațional personalizat: tutorat, consiliere psihopedagogică și ghidaj lingvistic. Măsurile implementate susțin 

integrarea echitabilă și individualizată a studenților, conform principiilor incluziunii 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.4. Accesibilitatea și eficiența resurselor și a serviciilor de sprijin adecvate învățării  

Standardul S.B.4.1. Acces la resurse şi servicii 

Componenta organizatorică asigură accesul la resurse şi servicii de sprijin adecvate în raport cu nevoile 

studenţilor. 

Indicatorul 

I.P.B.4.1.1 

Componenta organizatorică asigură accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu cerinţe 

educaţionale speciale/dizabilităţi, la resurse şi servicii destinate susţinerii procesului de 

învăţare, adecvate în raport cu nevoile individuale de învăţare, de domeniul de studii, ciclul de 

studii şi forma de organizare a programului de studii. 

Programul de studii Programul pregătitor de limba română pentru studenții străini (la Comrat) este conceput 

pentru a asigura acces echitabil și nediscriminatoriu la resursele și serviciile educaționale, inclusiv pentru studenții cu 

cerințe educaționale speciale sau dizabilități. Universitatea dispune de infrastructură accesibilizată, săli de curs 

adaptate, echipamente digitale și platforme online compatibile cu diverse nevoi specifice (ex. aplicații cu suport audio, 

mărire de text, traducere automată). Studenții beneficiază de suport educațional individualizat, atunci când este 

necesar, prin tutorat, consiliere psihopedagogică și ghidaj lingvistic personalizat. Planificarea activităților didactice 

permite integrarea diferențiată, în funcție de ritmul de învățare și stilul cognitiv al fiecărui student. De asemenea, 

materialele de curs pot fi adaptate pentru a răspunde nevoilor studenților cu dificultăți de învățare sau deficiențe 

senzoriale. Facultatea dispune de indicatoare și sistem de ghidaj pentru persoanele cu dizabilități de văz. Dispozitivele 

au fost achiziționate și montate prin implementarea Proiectului „Măsuri asistive concrete, integrare și incluziune în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați”, T-FDI-2024-0038, proiect dezvoltat și coordonat de Departamentul de 

Formare Continuă și Transfer Tehnologic din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați. Tot prin intermediul 

acestui proiect a fost achiziționată și instalată o imprimantă Braille, utilă imprimării cursurilor pentru studenții 

nevăzători. Imprimanta a fost instalată la Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, sala As005 și este disponibilă 

pentru toți studenții universității. Proiectul "Măsuri Asistive Concrete, Integrare și Incluziune în Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați (UDJG)" (MACII - UDJG) este finanțat de Ministerul Educației din Fondul de Dezvoltare Instituțională 

destinat universităților de stat – FDI 2024, Domeniul 8: susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la 

procesul educațional. https://fift.ugal.ro/index.php/en/despre-test/prezentare/baza-

materiala/incluziunepersdizabilitati 

https://fift.ugal.ro/index.php/en/despre-test/prezentare/baza-materiala/incluziunepersdizabilitati
https://fift.ugal.ro/index.php/en/despre-test/prezentare/baza-materiala/incluziunepersdizabilitati
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Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:  Accesul la resurse și servicii este asigurat în mod 

corespunzător, contribuind la incluziunea și sprijinul individualizat al tuturor studenților. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Atenția sporită acordată persoanelor cu dizabilități şi oferirea de 

servicii speciale. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.5. Rezultatele învățării  

Standardul S.B.5.1. Definirea şi evaluarea 

Definirea şi evaluarea rezultatelor învăţării se realizează în mod adecvat. 

Indicatorul 

I.P.B.5.1.1 

Rezultatele învăţării sunt descrise în mod adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor studentului 

şi cadrului didactic cu privire la conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ. 

În cadrul Programului pregătitor de limba română, rezultatele învățării sunt formulate în mod clar, coerent și adaptate 

nivelurilor de competență A1–B1 din Cadrul European Comun de Referință pentru Limbi (CECRL).  Fiecare dintre 

discipline e asociat unor competențe corect concepute. Fiecare disciplină din planul de învățământ este însoțită de o 

fișă descriptivă care detaliază obiectivele formative și rezultatele așteptate ale învățării, exprimate în termeni de „ce 

știe, ce înțelege și ce poate să facă studentul la finalul parcursului educațional”. Acest lucru sprijină atât cadrele 

didactice în proiectarea conținutului și a strategiilor de predare, cât și studenții, care înțeleg de la început care sunt 

așteptările privind progresul lor. Evaluarea este aliniată rezultatelor definite, fiind structurată pe etape (diagnostică, 

formativă, sumativă) și acoperind toate dimensiunile învățării. Se utilizează instrumente variate: teste grilă, exerciții de 

producere și receptare a limbii, proiecte, interviuri, portofolii și evaluări orale. Feedbackul este constant, constructiv și 

orientat spre îmbunătățirea performanței individuale. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului:  Definirea și evaluarea rezultatelor sprijină transparența, 

monitorizarea progresului și adaptarea pedagogică, asigurând calitatea procesului educațional și pregătirea pentru 

ciclurile universitare următoare. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul 

I.P.B.5.1.2 

Verificarea obţinerii rezultatelor învăţării se realizează prin examene de evaluare pe parcurs şi 

prin examene de finalizare a studiilor. 

 În cadrul programului Program pregătitor de limba română pentru studenții străini (la Comrat), verificarea 

obținerii rezultatelor învățării se va realiza printr-un sistem de evaluare coerent, diferențiat și adaptat obiectivelor 

fiecărei discipline, combinând evaluarea pe parcurs cu examenul final. Acest sistem are rolul de a monitoriza 

progresul lingvistic, cultural și cognitiv al studenților, oferindu-le în același timp feedback constant și oportunități de 

remediere și consolidare. Evaluarea pe parcurs se va desfășura în mod regulat și include teste de vocabular și 

gramatică, exerciții de redactare, înregistrări audio pentru înțelegerea orală, activități interactive de comunicare, 

prezentări, proiecte și lucrări scrise. De asemenea, participarea activă la cursuri și implicarea în activitățile practice 

contribuie la evaluarea continuă, încurajând învățarea activă și autonomia studentului. Această etapă permite 

identificarea timpurie a eventualelor dificultăți și ajustarea demersului didactic în mod individualizat. Examenul de 

finalizare a studiilor are caracter complex și integrator, evaluând competențele lingvistice dobândite la nivel B1, 

conform CECRL. El include probe scrise (ascultare, înțelegerea textului scris, producere creativă de text, gramatică 

și vocabular) și probe orale (dialoguri, monologuri, conversația dirijată și jocul de rol) acoperind toate cele patru 

competențe fundamentale: ascultare, vorbire, citire și scriere. Pentru disciplinele de limbaj specializat sau cultură și 

civilizație, evaluarea poate cuprinde prezentări, proiecte sau teste aplicative. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Evaluarea sprijină progresul studenților și recunoașterea 

rezultatelor, facilitând integrarea în programele universitare ulterioare. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 
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Criteriul B.6. Inserția și retenția pe piața muncii a absolvenților în acord cu nivelul calificării obținute  

Standardul S.B.6.1. Inserția 

Componenta organizatorică sprijină inserţia absolvenţilor pe piaţa muncii. 

Indicatorul 

I.P.B.6.1.1 

Componenta organizatorică desfăşoară activităţi sistematice pentru a asigura o tranziţie facilă 

a absolvenţilor de la învăţare la piaţa muncii. 

 Nu este cazul. 

Recomandări: --- 

Indicatorul este: ---- 

. 

Criteriul B.7. Proceduri și practici cu privire la concursul de admitere, la parcursul, recunoașterea și echivalarea 

studiilor, precum și la certificarea rezultatelor  

Standardul S.B.7.1. Admitere 

Procedurile şi principiile de admitere asigură accesul în învăţământul superior. 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.1 
Componenta organizatorică aplică procedurile cu privire la admitere. 

Universitatea aplică Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere în anul universitar 2025 

- 2026 la ciclurile de studii universitare de licență și de masterat - https://admitere.ugal.ro/an-pregatitor/metodologie-

admitere-an-pregatitor 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Facultatea Transfrontalieră aplică procedurile instituționale 

de admitere, asigurând accesul în învățământul superior. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.2 

Admiterea la programe de studii universitare se realizează cu respectarea principiilor echităţii şi 

egalităţii de şanse, precum şi cu instituirea unor măsuri de sprijin pentru asigurarea accesului 

grupurilor vulnerabile, aflate în situaţii de risc social şi educaţional, inclusiv a candidaţilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şi/sau dizabilităţi. 

La Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, inclusiv în cadrul Facultății Transfrontaliere, admiterea la 

programele de studii universitare, inclusiv la programul Programul pregătitor de limba română pentru studenții străini 

(la Comrat), nu se aplică niciun fel de criterii discriminatorii. Instituția promovează un cadru incluziv, care facilitează 

accesul la învățământul superior pentru toți candidații, indiferent de etnie, religie, sex, statut social sau 

dizabilități.Facultatea Transfrontalieră contribuie activ la internaționalizarea educației și la sprijinirea studenților 

proveniți din spații educaționale diverse, în special din Republica Moldova și alte regiuni învecinate. În acest context, 

se asigură recunoașterea diplomelor, sprijin pentru obținerea vizelor, adaptarea culturală și integrarea socială. Astfel, 

universitatea nu doar respectă, ci și promovează activ principiile incluziunii, contribuind la crearea unui mediu 

educațional echitabil, accesibil și motivant pentru toți candidații.  

Programul de studii Programul pregătitor de limba română pentru studenții străini (la Comrat) este conceput 

pentru a asigura acces echitabil și nediscriminatoriu la resursele și serviciile educaționale, inclusiv pentru studenții cu 

cerințe educaționale speciale sau dizabilități. Universitatea dispune de infrastructură accesibilizată, săli de curs 

adaptate, echipamente digitale și platforme online compatibile cu diverse nevoi specifice (ex. aplicații cu suport audio, 

mărire de text, traducere automată). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Admiterea respectă principiile echității, egalității de șanse 

și include măsuri de sprijin pentru grupurile vulnerabile și candidații cu cerințe speciale. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

.  

Standardul S.B.7.2. Parcursul academic al studenților 

Componenta organizatorică realizează acțiuni în sprijinul parcursului academic al studenţilor. 

https://admitere.ugal.ro/an-pregatitor/metodologie-admitere-an-pregatitor
https://admitere.ugal.ro/an-pregatitor/metodologie-admitere-an-pregatitor
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Indicatorul 

I.P.B.7.2.1 
Componenta organizatorică aplică reglementările privind activitatea profesională a studenţilor. 

 Facultatea Transfrontalieră aplică riguros reglementările interne privind activitatea profesională a studenților, 

în conformitate cu Regulamentul activității universitare a studenților (RAUS 2024) 

https://www.ugal.ro/studenti/regulamentul-activitatii-universitare-a-studentilor-studenti 

Metodologia de stimulare a excelenței în învățare și de sprijin a studenților cu dificultăți 

(https://ugal.ro/files/hotarari/ca/2024/HCA_38_2024_Anexa2.pdf) de la Facultatea Transfrontalieră și Regulamentul 

privind desfășurarea practicii studenților. Facultatea oferă un cadru propice de desfășurare a procesului educațional, 

adaptat specificului studenților din regiunea Comrat, inclusiv prin mecanisme de sprijin educațional, consiliere și 

orientare profesională. 

Prin disciplinele de limbaj specializat prevăzute în planul de învățământ al programului de studii propus și 

colaborările instituționale existente, se facilitează familiarizarea timpurie cu cerințele diverselor domenii universitare și 

profesionale. De asemenea, se încurajează participarea studenților la activități extracurriculare și sesiuni științifice 

studențești (Activități extracurriculare, Sesiune științifică studențească) și se acordă sprijin pentru recuperarea 

performanței sau stimularea excelenței. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Facultatea aplică reglementările privind activitatea 

studenților și sprijină parcursul academic prin tutorat, consiliere, activități extracurriculare și monitorizarea 

absolvenților. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.8. Procesul de internaționalizare  

Standardul S.B.8.1. Internaţionalizarea 

Creşterea calităţii educaţiei şi cercetării prin acţiuni de internaţionalizare. 

Indicatorul 

I.P.B.8.1.1 

Componenta organizatorică realizează acţiuni de cooperare internaţională prin care sunt 

susţinute mobilitatea membrilor comunităţii proprii şi colaborarea în activitatea academică şi 

de cercetare. 

Componenta organizatorică realizează acţiuni de cooperare internaţională prin care sunt susţinute 

mobilitatea membrilor comunităţii proprii şi colaborarea în activitatea academică şi de cercetare.  În acest sens, sunt 

promovate și implementate acțiuni de cooperare internațională menite să susțină mobilitatea studenților, cadrelor 

didactice și personalului auxiliar, precum și colaborarea în cadrul proiectelor academice și științifice. Exemple de 

acțiuni de internaționalizare pentru a îmbunătăți calitatea educației și a cercetării sunt reprezentate de: parteneriate 

internaționale, programe de mobilitate pentru studenți și cadre didactice, organizarea de conferințe internaționale, 

publicații în reviste internaționale, programe de studii în limbi străine.  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Se derulează acțiuni de internaționalizare care susțin 

mobilitatea și colaborarea academică și de cercetare, contribuind la calitatea educației. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.9. Rezultatele cercetării științifice  

Standardul S.B.9.1. Cercetarea ştiinţifică în procesul de educaţie 

Activităţile de cercetare ştiinţifică sprijină dobândirea de către studenţi a rezultatelor învăţării. 

Indicatorul 

I.P.B.9.1.1 

Învăţarea bazată pe investigaţie ştiinţifică şi rezultatele cercetării sprijină şi sunt valorificate în 

dobândirea rezultatelor învăţării vizate prin programul de studii. 

 Nu este cazul 

Recomandări: --- 

Indicatorul este: ----- 

  

Standardul S.B.9.2. Cercetarea ştiinţifică aferentă obiectivelor programului de studii 

https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/studenti/2024-2025/RAUS_2024.pdf
https://www.ugal.ro/studenti/regulamentul-activitatii-universitare-a-studentilor-studenti
Metodologia%20de%20stimulare%20a%20excelenței%20în%20învățare%20și%20de%20sprijin%20a%20studenților%20cu%20dificultăți%20(https:/ugal.ro/files/hotarari/ca/2024/HCA_38_2024_Anexa2.pdf)%20de%20la%20Facultatea%20Transfrontalieră
Metodologia%20de%20stimulare%20a%20excelenței%20în%20învățare%20și%20de%20sprijin%20a%20studenților%20cu%20dificultăți%20(https:/ugal.ro/files/hotarari/ca/2024/HCA_38_2024_Anexa2.pdf)%20de%20la%20Facultatea%20Transfrontalieră
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/Regulament_cadru_privind_desfasurarea_practicii_studentilor_din_cadrul_Facultatii_Transfrontaliere.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/Regulament_cadru_privind_desfasurarea_practicii_studentilor_din_cadrul_Facultatii_Transfrontaliere.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/educatie-2/an-pregatitor/structura-anului-universitar-2020-2021-an-pregatitor
https://scss.ugal.ro/index.php/facultati/facultatea-transfrontaliera
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Componenta organizatorică desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în concordanţă cu obiectivele 

programului de studii evaluat. 

Indicatorul 

I.P.B.9.2.1 

Rezultatele cercetării ştiinţifice sunt vizibile la nivel naţional şi internaţional în domeniul ştiinţific 

respectiv şi valorificate în mod adecvat. 

Activitatea de cercetare desfășurată de cadrele didactice implicate în programul An pregătitor de limba 

română pentru cetățeni străini (la Comrat) este relevantă pentru specificul și obiectivele acestuia. Domeniile de 

cercetare abordate – precum didactica limbii române ca limbă străină sau nematernă, studiile de vocabular și 

morfosintaxă, terminologia specializată, comunicarea interculturală și lingvistica aplicată – susțin direct procesul 

educațional, contribuind la adaptarea și îmbunătățirea metodelor de predare. Cadrele didactice au publicat articole 

în reviste indexate, au participat la conferințe internaționale și au realizat studii de specialitate privind achiziția limbii 

române de către vorbitori alolingvi. Aceste rezultate sunt valorificate prin integrarea lor în proiectarea curriculară, în 

elaborarea materialelor didactice și în actualizarea conținuturilor predate. De asemenea, unii membri ai corpului 

profesoral au fost implicați în proiecte dedicate predării limbii române în contexte multiculturale, sprijinite de instituții 

naționale și europene. Unul dintre cadrele didactice pregătește o teză de doctorat în domeniul lingvistic pe o temă 

care vizează predarea limbii române pentru studenții străini. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Activitatea de cercetare este relevantă obiectivelor 

programului, iar rezultatele sunt valorificate în procesul educațional. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

DOMENIUL C. Managementul calității 

Criteriul C.1. Strategii şi proceduri pentru asigurarea calității, inclusiv în domeniul eticii şi deontologiei 

universitare, care implică studenții, angajatorii şi alte părți interesate şi sunt aplicate în mod consecvent şi 

transparent  

Standardul S.C.1.1. Aplicare 

Direcţii strategice, acţiuni şi proceduri implementate adecvat 

Indicatorul 

I.P.C.1.1.1 

Componenta organizatorică realizează acţiuni şi aplică proceduri, în mod consecvent, 

dovedind impactul acestora în îmbunătăţirea calităţii educaţiei la nivelul programului de studii. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

La nivelul Universității există seturi de Regulamente și de Metodologii invocate la mulți dintre indicatorii anteriori care 

au în vedere o multitudine de aspecte referitoare la feluritele aspecte ale vieții academice, care, prin aplicarea de 

Proceduri (de sistem sau operaționale) se activează și concretizează 

(https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg  ). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță 

analizat, cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Examinarea mai multor documente ale Universității (pe site) și observarea unor comportamente, în timpul vizitei, scot 

la iveală constanța de acțiune, în reglementarea diferitelor aspecte ale acțiunilor Universității și în aplicarea 

procedurilor instituite. Unele dintre aceste acțiuni se referă la calitatea educației oferite de programele de studii, 

inclusiv la ameliorarea acesteia. Dat fiind că Programul nu a mai fost derulat, nu se pot constata practici.  

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

. 

Standardul S.C.1.2. Implicarea părţilor interesate 

IÎS demonstrează că implică părţile interesate cu activitate relevantă în aplicarea procedurilor. 

Indicatorul 

I.P.C.1.2.1 

Opiniile membrilor comunităţii proprii şi ale altor părţi interesate sunt avute în vedere în procesul 

de implementare a procedurilor. 

Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

În relație de coerență și de continuitate cu cele mai sus arătate, Universitatea stimulează implicarea părților 

interesate, în aplicarea procedurilor academice și administrative. În felul acesta se obține concomitent transparența 

și eficiența proceselor desfășurate la nivel instituțional, precum și la cel al structurilor componente. 

https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg
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(https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg și REI, p. 60). Din 

unele documente și din discuții reiese că luarea în considerare, de către organismele abilitate, a opiniilor membrilor 

propriei comunităţi și ale părților externe interesante – în procesul de elaborare a Regulamentelor și Metodologiilor, 

precum și în cel de implementare a Procedurilor –, efectele reglementărilor (de la procesul de reglementare până la 

cel de aplicare) cunosc procese ameliorative.  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță 

analizat, cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

În procesul de implementare a deciziilor, opiniile membrii comunității academice și ale altor structuri 

organizatorice (mai ales din zona angajatorilor) sunt discutate, analizate și în anumite situații luate în seamă.  

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.2. Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, inclusiv în domeniul eticii şi 

deontologiei universitare, conform legii  

Standardul S.C.2.1. Structuri 

IÎS dispune de structuri organizatorice în domeniul asigurării calităţii, înfiinţate în condiţiile legii. 

Indicatorul 

I.P.C.2.1.1 

În structura organizatorică a IÎS se constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi la nivelul 

componentei organizatorice. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

La nivelul Universității există un Consiliu de Calitate condus de prorectorul responsabil cu activitatea didactică și 

asigurarea calitățiii. Consiliul a fost înființat pe temeiurile Legii și deține un Regulament de funcționare aprobat în 

Senatul Universității (https://www.calitate.ugal.ro/images/2025/HS-132-11.4.2025-anexa2.pdf). Decanul Facultății 

Transfrontaliere este membru al acestui Consiliu (https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/structuri/consiliul-de-

calitate). Există o Strategie privind asigurarea calității UDJG 2025-2029 

(https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/14.DD_Strategia_privind_asigurare

a_calitatii_UDJG_2025-2029.pdf). Anual, Comisiile întocmesc rapoarte de activitate care se publică centralizat, la 

nivel de Consiliu. (https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-

comisia-de-calitate). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

La nivelele Facultăților, inclusiv al Facultății Transfrontaliere, există Comisii de Calitate. Cea care interesează aici este 

formată din decanul Facultății, trei cadre didactice și un student 

(https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/structuri/comisii-de-calitate  ).  

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Funcționarea CEAC şi a structurilor stabilite la nivelul componentei organizatorice, în baza Regulamentului sus-

menționat (aprobat de Senatul Universității) generează activităţile necesare asigurării şi evaluării interne şi externe a 

calităţii educaţiei. Precum CEAC, structurile comparabile, de la nivelul FT, funcționează în baza aceluiași Regulament 

vizând asigurarea calității, evaluarea internă și oferirea de sprijin pentru evaluarea externă a calității educației. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Din discuțiile purtate cu persoanele implicate în Program reiese că structurile responsabile cu asigurarea calității 

funcționează în mod constant și eficient, membrii Facultății având obligații clar precizate, în scopul stimulării procesului 

de asigurare a calității, de la asigurarea procesului de autoevaluare a cadrelor 

Standardul S.C.2.2. Funcționare  

Structurile organizatorice din domeniul asigurării calităţii şi cel al eticii şi deontologiei universitare îşi îndeplinesc 

rolul şi funcţiile specifice, în mod adecvat. 

Indicatorul 

I.P.C.2.2.1 

CEAC şi structurile stabilite, după caz, la nivelul componentei organizatorice funcţionează în baza 

regulamentului aprobat de către senatul universitar, în scopul realizării activităţilor de asigurare şi 

evaluare internă, precum şi de evaluare externă a calităţii educaţiei. 

https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/reglementari-interne-ale-udjg
https://www.calitate.ugal.ro/images/2025/HS-132-11.4.2025-anexa2.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/structuri/consiliul-de-calitate
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/structuri/consiliul-de-calitate
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/14.DD_Strategia_privind_asigurarea_calitatii_UDJG_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/14.DD_Strategia_privind_asigurarea_calitatii_UDJG_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/14.DD_Strategia_privind_asigurarea_calitatii_UDJG_2025-2029.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/structuri/comisii-de-calitate
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didactice(https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/evaluare-cadre-didactice/rezultat-

evaluare/autoevaluare-2024) pe baza unui set prestabilit de documente 

(https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/evaluare-interna/documente-evaluare-interna), la 

sprijinul acordat comisiilor de evaluare externă. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul 

I.P.C.2.2.2 

Comisia de etică universitară funcţionează pe baza regulamentului aprobat de către senatul 

universitar şi acţionează independent faţă de orice altă structură sau persoană din cadrul instituţiei 

de învăţământ superior, cu respectarea legii. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Comisia de etică a UDJG  funcționează în baza unui regulament aprobat de Senatul Universitar și acționează în mod 

independent față de orice structură sau persoană din instituție, cu respectarea cadrului legal 

(https://ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/hotarari-rapoarte-ale-ceu ; 

https://ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/rapoarte-anuale-ale-ceu). Aceasta contribuie la 

promovarea integrității academice și a conduitei etice în mediul universitar. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Informațiile oferite de site-ul Universității și de personalul didactic cu care am comunicat indică funcționarea eficientă 

a Comisiei de etică, soluționând spețe sau participând la activități naționale care vizau o mai bună și mai uniformă 

reglementare a activității Comisiilor de etică. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.3. Proceduri privind inițierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi domeniilor de 

studii şi a activităților desfăşurate, care implică studenții, angajatorii şi alte părți interesate  

Standardul S.C.3.1. Proceduri şi aplicarea acestora 

IÎS dispune de proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi domeniilor de 

studii şi a activităţilor desfăşurate şi le aplică în mod sistematic. 

Indicatorul 

I.P.C.3.1.1 

Componenta organizatorică aplică în mod consecvent procedurile, dovedind impactul acestora 

în asigurarea calităţii. 

Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Universitatea deține un Regulament ce are în vedere inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a 

fiecărui program de studii și a diplomelor emise 

(https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_pe

riodica_a_porgramelor_de_studii.pdf ). Monitorizarea are la bază informațiile și datele din dosarele de autoevaluare 

propuse spre analiză unei comisii de lucru a Consiliului Facultății (https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-

2025/Comisiile_de_lucru_ale_CF_2025.pdf ) și CEAC, revizuirea programelor de studii vizând menținerea 

deopotrivă a compatibilității cu cerințele pieței muncii și cu standardele academice internaționale. La nivel de 

Facultate există o variantă acomodată, de Regulament privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a 

programelor şi domeniilor de studii 

(https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_pe

riodica_a_porgramelor_de_studii.pdf ). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Examinarea Programelor de studii prezentate și discuțiile cu unii membri ai Facultății indică faptul că, la nivelul 

Facultății, setul de proceduri referitoare la acest standard a fost constant aplicat. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/evaluare-cadre-didactice/rezultat-evaluare/autoevaluare-2024
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/evaluare-cadre-didactice/rezultat-evaluare/autoevaluare-2024
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/evaluare-interna/documente-evaluare-interna
https://ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/hotarari-rapoarte-ale-ceu
https://ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/rapoarte-anuale-ale-ceu
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/Comisiile_de_lucru_ale_CF_2025.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/Comisiile_de_lucru_ale_CF_2025.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/7Regulament_privind_initierea_aprobarea_monitorizarea_si_evaluarea_periodica_a_porgramelor_de_studii.pdf
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Indicatorul 

I.P.C.3.1.2 

Membrii comunității proprii și alte părți interesante sunt implicate în procesul de punere în aplicare 

a procedurilor. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Atât la nivelul Universității, cât și la cel al Facultății se constată existența unui proces participativ și transparent în 

implementarea procedurilor de asigurare a calității, implicând în mod activ studenții, cadrele didactice, personalul 

administrativ, angajatorii și alte părți interesate. Acest demers este parte a strategiei universitare pentru îmbunătățirea 

continuă a calității educației și dezvoltarea competențelor profesionale ale studenților.   

Membrii comunității academice participă la implementarea procedurilor de calitate prin: • Evaluarea periodică a 

programelor de studii de către Consiliul de Calitate și Comisiile de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC), unde sunt 

incluse cadre didactice, reprezentanți ai studenților și membri ai administrației. • Consilierea studenților prin 

tutoriat, oferind suport academic și profesional pe parcursul studiilor. Studenții sunt parte esențială a procesului 

decizional și de îmbunătățire a calității educației prin: • Reprezentanți în structurile de conducere universitară, 

inclusiv în Consiliul Facultății și CEAC. • Evaluarea cadrelor didactice și a cursurilor prin sondaje anonime. 

•Participarea la revizuirea programelor de studii, oferind sugestii pentru adaptarea acestora la nevoile pieței muncii. 

Cadrele didactice și studenții sunt implicați la nivel de Senat, în Comisiile Senatului: Comisia didactică şi de calitate, 

Comisia pentru buget și patrimoniu, Comisia pentru cercetare științifică, Comisia juridică, Comisia pentru activitatea 

studenților, activități sociale și culturale, Comisia pentru dezvoltare instituțională și internaționalizare.  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Personalul didactic și didactic auxiliar, personalul nedidactic și studenții sunt implicați în procesul de punere în aplicare 

a procedurilor și regulamentelor și a deciziilor aprobate la nivel de facultate și la nivel de universitate. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.4. Proceduri de evaluare periodică a calității activităților personalului didactic, didactic auxiliar şi 

administrativ  

Standardul S.C.4.1. Proceduri 

Aplicarea metodologiilor şi procedurilor contribuie la îmbunătăţirea calităţii activităţilor personalului. 

Indicatorul 

I.P.C.4.1.1 

Componenta organizatorică analizează rezultatele procesului de evaluare semestrială de către 

studenți a prestației cadrelor didactice. 

Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Conform unei proceduri operaționale, evaluarea cadrelor didactice de către studenţi este realizată online pe o 

platformă specială și vizează îmbunătățire continuă a calității procesului educațional, implementat la nivelul 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați, întocmite în acest sens. Datele obținute din chestionare sunt analizate și 

utilizate pentru optimizarea metodelor de predare și pentru dezvoltarea profesională a cadrelor didactice. Se 

realizează anual o analiză a rezultatelor procesului de evaluare de către studenți a prestației cadrelor didactice la 

nivelul departamentului DSSU al FT, care organizează programul de studii APLR (Comrat). La nivel de UDJG se 

realizează evaluarea mediului de învățare și peste 85% dintre studenți apreciază pozitiv mediul de învățare/dezvoltare 

și propriul traseu de învățare (Anexa I.P.C.4.1.1 Evaluare mediu învățare). 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

La nivel de UDJ și de facultăți, se realizează rapoarte anuale privind rezultatele evaluării cadrelor didactice de către 

studenți. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.5. Baze de date actualizate sistematic, referitoare la asigurarea internă a calității  

Standardul S.C.5.1. Baze de date 

IÎS utilizează baze de date în sprijinul activităţilor de asigurare internă a calităţii. 

Indicatorul 

I.P.C.5.1.1 

Componenta organizatorică colectează şi analizează în mod sistematic date necesare procesului 

de asigurare internă a calităţii. 

   

https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/cercetare
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/GRUPE_SI_TUTORI/Lista_tutori_FT_masterat_18.02.2025.pdf
https://www.transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/GRUPE_SI_TUTORI/Lista_tutori_FT_masterat_18.02.2025.pdf
https://evaluare.ugal.ro/index.php/ro/
https://www.ugal.ro/informatii/organizare/senatul-universitatii/comisiile-senatului
https://www.calitate.ugal.ro/images/2022/6/HS_167_din_19_05_2022_Anexa_Procedura_operationala_eval_cadre_did_stud.pdf
https://www.evaluare.ugal.ro/index.php/ro/
https://www.evaluare.ugal.ro/index.php/ro/
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10180/EaSnG9xsuDFMsBXMHw9yH6QBF9Xh6ogMV_SOvgt1-NRQaA?e=ed8ELk
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Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

UDJG verifică periodic îndeplinirea standardelor de calitate și la nivel de CEAC se elaborează rapoarte interne. Nu 

există minute și procese-verbale ala analizelor interne privind îmbunătățirea procesului didactic. Implementarea 

procedurilor de calitate se petrece pe calea evaluării periodice a programelor de studii (de către Comisia de Evaluare 

și Asigurare a Calității, și apoi de către Consiliul acesteia). Studenții sunt parte integrantă a procesului, fiind 

reprezentați în structuri (de conducere la nivel universitar și de Facultate, precum și în CEAC), evaluând cadrele 

didactice cursurile (prin sondaje anonime, efectuate pe o platformă dedicată – https://evaluare.ugal.ro/index.php/ro/), 

participând la revizuirea programelor de studii. La nivel de UDJG există rapoarte anuale ale CEAC.  

https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/Calitate/Raport%20anual_Comisie%20Calitate_FT_2024_.pdf  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului: Există rapoarte anuale ale CEAC care vizează activitățile 

generale la nivel de facultate, dar lipsește o auditare internă aplicată și riguroasă la nivelul programelor de studii. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări:  

Stabilirea unui calendar anual și a unor proceduri clare de monitorizare a programelor de studii sub diferite aspecte 

și consemnarea în procese verbale și minute a analizelor interne care vizează îmbunătățirea activităților didactice sub 

diferite aspecte. 

Indicatorul este: Parțial îndeplinit. 

 

Criteriul C.6. Transparența informațiilor de interes public, inclusiv a celor privitoare la programele şi domeniile 

de studii oferite, precum şi cu privire la certificatele, diplomele şi calificările aferente  

Standardul S.C.6.1. Transparenţa 

Componenta organizatorică asigură transparenţa informaţiilor, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.6.1.1 

Componenta organizatorică asigură publicarea şi accesul la informaţiile de interes public cu privire 

la programul de studii evaluat. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

La nivelul Facultății Transfrontaliere se publică și actualizează periodic informațiile de interes public (de la cele 

referitoare la condițiile de admitere, trecând prin cele privitoare la planul de învățământ, obiectivele programelor, 

competențele dobândite, metodele de evaluare și ajungând la cele care oferă date despre cadrele didactice și 

procedurile academice). În acord cu principiile transparenței și accesului liber la informație, aceste informații sunt 

disponibile pe site-ul Instituției. În acest moment, programul fiind supus acreditării (dar pentru astfel de program nu 

există etapa de autorizare), site-ul instituției nu conține informații referitoare strict la program. Există și se aplică 

NORME ȘI STANDARDE DE CALITATE privind elaborarea planurilor de învățământ - 

https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/Norme-

reguli%20de%20intocmire_Planuri%20de%20invatamant-04.2025.pdf  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Universitatea asigură în general transparența și accesibilitatea informațiilor de interes public, referitoare la programul 

de studii evaluat, facilitând comunicarea între Instituție și studenți, cadre didactice sau alte părți interesate. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări:  

Publicarea cât mai rapidă, în cazul acreditării, a informațiilor relevante despre program pe site-ul facultății și pe cel al 

universității.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul I.P.C.6.1.2 Componenta organizatorică asigură transparenţa proceselor decizionale. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date UDJG deține mecanisme de comunicare și 

consultare eficiente sub aspectele calității comunicării și accesibilității. Deciziile academice și administrative se iau pe 

bază de proceduri stabilite în forurile competente, rezultatele proceselor decizionale fiind documentate și publicate 

pe site-ul Instituției. La nivelul Facultății Transfrontaliere, procesele decizionale – de la cele de adoptare a 

regulamentelor, metodologiilor și procedurilor academice, la cele privitoare la rezolvarea situațiilor de parcurs – se 

desfășoară într-un cadru care implică deopotrivă cadrele didactice, studenții, structurile administrative și terțe părți 

interesate. Toate activitățile, de la cele administrative la cele didactice se desfășoară pe temeiul metodologiilor, 

regulamentelor și procedurilor Universității, adaptate și votate de către Consiliul Facultății, a cărui activitate, la rândul 

https://evaluare.ugal.ro/index.php/ro/
https://transfrontaliera.ugal.ro/files/2024-2025/Calitate/Raport%20anual_Comisie%20Calitate_FT_2024_.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/Norme-reguli%20de%20intocmire_Planuri%20de%20invatamant-04.2025.pdf
https://www.calitate.ugal.ro/images/Metodologii_regulamente/Doc_directoare/Norme-reguli%20de%20intocmire_Planuri%20de%20invatamant-04.2025.pdf
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ei, este reglementată prin Regulamentul de organizare și funcționare, întocmit în acord cu Legea Educației Naționale 

și cu Carta Universității. Hotărârile de Consiliu sunt publicate pe pagina de web a Facultății, astfel asigurându-se 

informarea membrilor comunității și transparența deciziilor  

https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/managementul-calitatii 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

În UDJG comunitatea academică e implicată în luarea deciziilor și informată în legătură cu deciziile aprobate la nivel 

de CA sau Senat universitar. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.7. Respectarea termenelor şi a standardelor privind raportările prevăzute de legislația în vigoare  

Standardul S.C.7.1. Elaborare şi transmitere rapoarte 

IÎS elaborează şi transmite sau publică rapoarte, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.7.1.1 

Componenta organizatorică colectează şi transmite datele solicitate, respectiv elaborează şi 

publică rapoarte, asigurând respectarea obligaţiilor care decurg din răspunderea publică. 

 Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date  

Universitatea colectează și transmite datele solicitate de autoritățile competente și elaborează rapoarte periodice 

privind activitatea didactică și administrativă. Astfel de documente se referă la: Regulamente 

(https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_222_2024_Anexa_1-ROF_UDJG_2024.pdf ), Hotărâri 

(https://www.ugal.ro/informatii/informatii-publice/hotarari ) și Rapoarte (https://www.ugal.ro/informatii ), de la cele ale 

Senatului la Raportul anual al Universității (https://ugal.ro/informatii/documente-publice/rapoarte-anuale-universitate 

), apoi Rapoartele anuale de audit public intern academic, Rapoartele diferitelor comisii (precum cea de Etică – 

https://www.ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/hotarari-rapoarte-ale-ceu ; 

https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate ) etc. 

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

UDJG elaborează și publică rapoarte care vizează diferite aspecte ale propriei activități și nu există sesizări care să 

consemneze netransmiterea de date solicitate din partea diferitor instituții. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.8. Participarea în procesele de evaluare externă, conform legii  

Standardul S.C.8.1. Respectarea obligaţiei de evaluare externă 

IÎS se supune procesului de evaluare externă a calităţii, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.8.1.1 

Componenta organizatorică desfăşoară procedurile aferente procesului de evaluare externă a 

calităţii, în vederea organizării, în condiţiile legii, a programului de studii evaluat. 

✓ Prezentarea stării de fapt, susținută de documente și date 

Universitatea se supune în mod regulat procesului de evaluare externă a calității (atât sub aspect instituțional, cât 

și la nivelul programelor de studii pe care le derulează sau propune), conform legislației în vigoare și standardelor 

stabilite de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, precum și de alte organisme relevante 

la nivel național și internațional. Programul de studii APLR Comrat este realizat conform Standardelor specifice pentru 

această categorie de studenți valabile până în 2025, disponibile încă pe pagina electronică a ARACIS și Ordinului 

ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6156/2016.  

Analiza situației de fapt, prin raportare la starea de fapt reținută și având în vedere indicatorul de performanță analizat, 

cu scopul justificării gradului de îndeplinire a indicatorului 

Universitatea a respectat termenele de evaluare la nivel instituționale și de programe de studii. 

Aspecte care constituie exemple de bună practică: Nu este cazul. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

IV. Analiza SWOT 

https://transfrontaliera.ugal.ro/index.php/ro/despre/organizare/managementul-calitatii
https://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2024/HS_222_2024_Anexa_1-ROF_UDJG_2024.pdf
https://www.ugal.ro/informatii/informatii-publice/hotarari
https://www.ugal.ro/informatii
https://ugal.ro/informatii/documente-publice/rapoarte-anuale-universitate
https://www.ugal.ro/informatii/organizare/comisia-de-etica-universitara/hotarari-rapoarte-ale-ceu
https://www.calitate.ugal.ro/index.php/ro/managementul-calitatii/rapoarte-anuale/rapoarte-comisia-de-calitate
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Puncte tari: 

✓ Experiența îndelungată a cadrelor didactice în 

predarea limbii române ca limbă străină și 

numeroasele cursuri de perfecționare în acest 

domeniul susțin programul.  

✓ Sprijinul din partea autorităților locale și 

parteneriat strategic cu Universitatea de Stat din 

Comrat reprezintă avantaje importante pentru 

derularea programului. 

✓ Planul de învățământ este bine structurat, cu 

progresie clară de la nivel A1 la B1 și acoperă 

toate competențele lingvistice esențiale 

(receptare, exprimare orală/scrisă, gramatică, 

vocabular, fonetică). 

✓ Organizarea de multiple activități extra-curriculare 

cu studenții străini. 

✓ Integrarea disciplinelor de limbaj specializat 

adaptate diferitelor domenii de interes (tehnic, 

medical, umanist, sportiv) sprijină viitoarea 

integrare academică a studenților. 

✓ Rezultatele cercetării cadrelor didactice sunt 

valorificate în activitatea didactică prin manuale, 

auxiliare și practici pedagogice actualizate. 

✓ Activitatea științifică are vizibilitate națională și 

internațională, ceea ce susține prestigiul 

programului. 

✓ Programul oferă o abordare interculturală solidă, 

adaptată diversității lingvistice și culturale a 

studenților străini. 

✓ Implicarea cadrelor didactice în conferințe și 

colaborări internaționale asigură un transfer real 

de inovație metodologică în procesul educațional. 

FACTORI INTERNI 
 

Puncte slabe: 

✓ Limitările privind resursele 

administrative și sprijinul logistic 

pot afecta derularea 

programului. 

✓ Resurse financiare limitate. 

Bugetul alocat cercetării și 

dezvoltării poate fi insuficient 

pentru a susține toate 

inițiativele propuse. 

✓ Fluctuația internă a 

personalului. 

 

 Analiza SWOT  

Oportunități: 

✓ Creșterea interesului pentru studiul limbii române 

în UTA Găgăuzia, în special în contextul 

mobilităților educaționale și al integrării în spațiul 

universitar românesc. 

✓ Posibilitatea accesării de finanțări europene sau 

guvernamentale pentru digitalizarea resurselor 

didactice și formarea continuă a cadrelor. 

✓ Extinderea colaborărilor internaționale atrage 

experți și resurse pentru dezvoltarea programului. 

✓ Cererea crescută pentru programe de integrare 

lingvistică și culturală în contextul migrației 

internaționale. 

✓ Modernizarea procesului educațional 

/administrativ prin utilizarea platformelor digitale și 

a resurselor interactive. 

 

FACTORI 

EXTERNI 

Amenințări: 

✓ Fluctuațiile contextului politic 

sau legislativ pot influența 

derularea programului. 

✓ Posibila subfinanțare poate 

afecta sustenabilitatea 

programului. 

✓ Motivația studenților poate 

scădea dacă nu sunt integrate 

elemente moderne de predare, 

sprijin psihopedagogic sau 

orientare academică. 

✓ Declinul demografic și, implicit, 

scăderea numărului de 

absolvenți de liceu din 

Republica Moldova pot 

influența negativ dinamica 

studenților.  

✓ Diferențele culturale și 

lingvistice pot crea bariere în 
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procesul de învățare și 

socializare. 

 

V. Gradul de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță și recomandările formulate 

Nr. 

crt. 
Indicator de performanță 

Gradul de 

îndeplinire  

(Î/PÎ/N) 

Recomandări 

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 

1, I.P.A.1.1.1   Pentru desfășurarea 

programului/domeniului de studii universitare, IÎS 

dispune de componente organizatorice și un sistem 

de management adecvate, a căror funcționare se 

bazează pe metodologii, regulamente și proceduri 

revizuite periodic, în condițiile legii. 

Îndeplinit  

2. I.P.A.1.2.1   Opiniile membrilor facultăţii şi 

departamentului, respectiv filialei sau extensiei  şi ale 

altor părţi interesante sunt avute în vedere în procesul 

de adoptare şi revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor şi procedurilor de aplicare. 

Îndeplinit Consemnarea riguroasă în 

procese-verbale, minute etc. a 

consultărilor și  analizelor realizate 

în cadrul comunității academici cu 

ocazia stabilirii unor strategii, 

politici etc. care vizează diferite 

aspecte ale vieții academice. 

3.   I.P.A.2.1.1   IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii 

dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare şi 

administrative corespunzătoare, precum şi pentru 

servicii destinate studenţilor, studenţilor doctoranzi şi 

cursanţilor, prin care se asigură un mediu favorabil 

pentru viaţă şi studiu, inclusiv pentru cei cu dizabilităţi. 

Sunt de asemenea asigurate spaţii optime pentru 

desfăşurarea activităţilor personalului. Acestea sunt 

dotate în mod adecvat. 

Îndeplinit  

4. I.P.A.2.2.1    Bunurile imobile şi mobile sunt întreţinute 

adecvat, astfel încât să fie asigurate condiţii optime de 

studiu, cercetare şi viaţă, precum şi de muncă. 

Îndeplinit  

5.   I.P.A.3.1.1   Resursele umane ale componentei 

organizatorice sunt adecvate pentru desfăşurarea 

activităţilor aferente programului/domeniului de studii 

universitare evaluat. Personalul didactic deţine 

calificările şi competenţele profesionale necesare 

pentru a preda disciplinele care îi revin în statul de 

funcţii. 

Îndeplinit  

6.  I.P.A.3.1.2 IÎS asigură dezvoltarea profesională şi 

personală a personalului. 

Îndeplinit  

7.  I.P.A.3.2.1 Procedurile de recrutare sunt în 

concordanţă cu prevederile legale, stabilite şi 

derulate în mod transparent. 

Îndeplinit  

8. I.P.A.4.1.1 Componenta organizatorică utilizează 

instrumente informatice în cadrul procedurilor proprii 

în vederea îmbunătăţirii accesului şi asigurării de 

servicii de calitate pentru membrii comunităţii proprii 

şi beneficiarii indirecţi ai educaţiei. 

Îndeplinit  

DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 
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9.  I.P.B.1.1.1   Programul de studii universitare este 

dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele 

aşteptate ale învăţării şi este organizat în baza 

creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde 

totalitatea experienţelor de învăţare, predare, instruire 

practică, cercetare şi evaluare care împreună 

conduc la o calificare universitară. 

Îndeplinit . 

10.  I.P.B.1.2.1 Programul de studii funcţionează în 

condiţiile actului de autorizare, respectiv de 

acreditare, vizând realizarea idealului educaţional al 

învăţământului superior conform legii. 

Nu este 

cazul 

 

11. I.P.B.2.1.1 Rezultatele învăţării sunt concordante cu 

nivelul calificării. 

Îndeplinit  

12. I.P.B.2.1.2   Rezultatele aşteptate ale învăţării sunt 

corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile 

corespunzătoare, conform standardelor 

ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a ocupaţiilor 

(ESCO). 

Îndeplinit  

13. I.P.B.3.1.1 Componenta organizatorică asigură 

implementarea principiilor învăţării centrate pe 

student în cadrul curriculumului şi prin strategiile 

didactice utilizate în activităţile şi experienţele de 

învăţare şi predare. 

Îndeplinit  

14. I.P.B.3.1.2   Componenta organizatorică asigură 

pentru studenţi oportunităţi de a participa în 

programe de mobilităţi academice, desfăşurate cu 

prezenţă fizică şi/sau virtuală. 

Nu este 

cazul. 

 

15. I.P.B.3.2.1 Componenta organizatorică asigură 

oportunităţi echitabile pentru studenţi, în concordanţă 

cu potenţialul şi aspiraţiile acestora, luând în 

considerare diversitatea stilurilor şi abilităţilor de 

învăţare. 

Îndeplinit  

16. I.P.B.4.1.1 Componenta organizatorică asigură 

accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu cerinţe 

educaţionale speciale/dizabilităţi, la resurse şi servicii 

destinate susţinerii procesului de învăţare, adecvate 

în raport cu nevoile individuale de învăţare, de 

domeniul de studii, ciclul de studii şi forma de 

organizare a programului de studii. 

Îndeplinit  

17.  I.P.B.5.1.1 Rezultatele învăţării sunt descrise în mod 

adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor studentului 

şi cadrului didactic cu privire la conţinutul disciplinelor 

din planul de învăţământ. 

Îndeplinit  

18.  I.P.B.5.1.2 Verificarea obţinerii rezultatelor învăţării se 

realizează prin examene de evaluare pe parcurs şi 

prin examene de finalizare a studiilor. 

Îndeplinit  

19. I.P.B.6.1.1 Componenta organizatorică desfăşoară 

activităţi sistematice pentru a asigura o tranziţie facilă 

a absolvenţilor de la învăţare la piaţa muncii. 

Nu este 

cazul 

 

20. I.P.B.7.1.1 Componenta organizatorică aplică 

procedurile cu privire la admitere. 

Îndeplinit  

21. I.P.B.7.1.2 Admiterea la programe de studii 

universitare se realizează cu respectarea principiilor 

echităţii şi egalităţii de şanse, precum şi cu instituirea 

Îndeplinit  
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unor măsuri de sprijin pentru asigurarea accesului 

grupurilor vulnerabile, aflate în situaţii de risc social şi 

educaţional, inclusiv a candidaţilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şi/sau dizabilităţi. 

22. I.P.B.7.2.1 Componenta organizatorică aplică 

reglementările privind activitatea profesională a 

studenţilor. 

Îndeplinit  

23. I.P.B.8.1.1 Componenta organizatorică realizează 

acţiuni de cooperare internaţională prin care sunt 

susţinute mobilitatea membrilor comunităţii proprii şi 

colaborarea în activitatea academică şi de cercetare. 

Îndeplinit  

24. I.P.B.9.1.1 Învăţarea bazată pe investigaţie ştiinţifică 

şi rezultatele cercetării sprijină şi sunt valorificate în 

dobândirea rezultatelor învăţării vizate prin programul 

de studii. 

Nu este 

cazul 

 

25. I.P.B.9.2.1 Rezultatele cercetării ştiinţifice sunt vizibile 

la nivel naţional şi internaţional în domeniul ştiinţific 

respectiv şi valorificate în mod adecvat. 

Îndeplinit  

 

DOMENIUL C. Managementul calității 

 

26. I.P.C.1.1.1 Componenta organizatorică realizează 

acţiuni şi aplică proceduri, în mod consecvent, 

dovedind impactul acestora în îmbunătăţirea calităţii 

educaţiei la nivelul programului de studii. 

Îndeplinit  

27. I.P.C.1.2.1 Opiniile membrilor comunităţii proprii şi ale 

altor părţi interesante sunt avute în vedere în procesul 

de implementare a procedurilor. 

Îndeplinit  

28. I.P.C.2.1.1 În structura organizatorică a IÎS se 

constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi la 

nivelul componentei organizatorice. 

Îndeplinit  

29. I.P.C.2.2.1 CEAC şi structurile stabilite, după caz, la 

nivelul componentei organizatorice funcţionează în 

baza regulamentului aprobat de către senatul 

universitar, în scopul realizării activităţilor de asigurare 

şi evaluare internă, precum şi de evaluare externă a 

calităţii educaţiei. 

Îndeplinit  

30. I.P.C.2.2.2 Comisia de etică universitară 

funcţionează pe baza regulamentului aprobat de 

către senatul universitar şi acţionează independent 

faţă de orice altă structură sau persoană din cadrul 

instituţiei de învăţământ superior, cu respectarea legii. 

Îndeplinit  

31. I.P.C.3.1.1 Componenta organizatorică aplică în mod 

consecvent procedurile, dovedind impactul acestora 

în asigurarea calităţii. 

Îndeplinit  

32. I.P.C.3.1.2 Membrii comunităţii proprii şi alte părţi 

interesante sunt implicate în procesul de punere în 

aplicare a procedurilor. 

Îndeplinit  

33. I.P.C.4.1.1 Componenta organizatorică analizează 

rezultatele procesului de evaluare semestrială de 

către studenţi a prestaţiei cadrelor didactice. 

Îndeplinit  

34. I.P.C.5.1.1 Componenta organizatorică colectează şi 

analizează în mod sistematic date necesare 

procesului de asigurare internă a calităţii. 

Îndeplinit Stabilirea unui calendar anual și a 

unor proceduri clare de 

monitorizare a programelor de 
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studii sub diferite aspecte și 

consemnarea în procese verbale 

și minute a întâlnirile cu diferite 

structuri și analizelor interne care 

vizează îmbunătățirea activităților 

didactice. 

35. I.P.C.6.1.1 Componenta organizatorică asigură 

publicarea şi accesul la informaţiile de interes public 

cu privire la programul de studii evaluat. 

Îndeplinit Publicarea cât mai rapidă, în cazul 

acreditării programului de studii, a 

informațiilor relevante despre 

program pe site-ul facultății și pe 

cel al universității.  

 

36. I.P.C.6.1.2 Componenta organizatorică asigură 

transparenţa proceselor decizionale. 

Îndeplinit  

37. I.P.C.7.1.1 Componenta organizatorică colectează şi 

transmite datele solicitate, respectiv elaborează şi 

publică rapoarte, asigurând respectarea obligaţiilor 

care decurg din răspunderea publică. 

Îndeplinit  

38. I.P.C.8.1.1 Componenta organizatorică desfăşoară 

procedurile aferente procesului de evaluare externă a 

calităţii, în vederea organizării, în condiţiile legii, a 

programului de studii evaluat. 

Îndeplinit  

 

Tabel centralizator indicatori de performanță – grad de îndeplinire 

Domeniul de evaluare 
Număr  indicatori de performanță 

Îndeplinit Parțial îndeplinit Neîndeplinit 

Domeniul A. Capacitatea instituțională 8 -  - 

Domeniul B. Eficacitatea educațională 17 - - 

Domeniul C. Managementul calității 13 - - 

Total 38   

 

VI. Concluzii 

Pe baza analizei Raportului de evaluare internă a programului de studii evaluat și a anexelor acestuia, a documentelor, 

datelor și informațiilor disponibile pe site-ul UDJG, în format electronic, a vizitei efectuate la sediul instituției de la Galați 

și la Universitatea din Comrat (în cursul căreia au fost văzute săli de curs/seminar aflate la dispoziția studenților, 

secretariatul, biblioteca, cămine studențești etc.), a întâlnirii şi discuțiilor cu conducerea universității, a facultății și 

departamentului implicat în organizarea programului de studii şi a întâlnirii cu cadrele didactice implicate, comisia de 

evaluare consideră că sunt îndeplinite toate condițiile în vederea acreditării programului de studii Programul pregătitor 

de limba română pentru cetățenii străini (la Comrat). 

 

În urma parcurgerii procedurii de evaluare,  comisia de evaluare ARACIS propune decizia acreditării programului cu 

o capacitate de școlarizare de 150 de studenți. 

 

VII. Anexe 

Anexa 1 – Programul vizitei 

Anexa 2 – Documentele consultate 

- Raportul de evaluare internă furnizat de către componenta organizatorică; 

- Anexele REI; 

- Resurse disponibile pe site-ul universității și/sau facultății. 


